
64 Jerzy Ludwiński, jeden z najwybitniejszych polskich krytyków i teorety-
ków sztuki drugiej połowy XX wieku,1 w 1971 roku zasugerował istnie-
nie pewnych faz rozwoju sztuki,2 na które składały się fazy: przedmiotu, 
przestrzeni, czasu, wyobraźni, totalna i zerowa.3 Jego wizjonerska kon-
cepcja nie tylko przetrwała próbę czasu, ale wydaje się celnie odnosić 
także do dzisiejszych praktyk artystycznych, doskonale pomaga zro-
zumieć obecne formy sztuki związane ze społecznym aktywizmem ar-
tystów oraz rzuca światło na aktualny spór między współczesnością 
a nowoczesnością sztuki. Opisując fazę totalną, Ludwiński wskazywał, 
że Ważne są napięcia tworzone przez zbiorowy wysiłek wielu ludzi, skła-
dające się w sumie na układ pulsujący własnym życiem, jak gigantyczny 
twór przyrody.4

Przywołałem tę totalną fazę sztuki, ponieważ widzę bezpośredni 
związek między międzynarodowym projektem COVIMETRY, który od 
roku realizuję z udziałem artystów z całego świata, a ideą Ludwińskiego. 

1 Zob.: J. Hanusek, Wstęp [w:] Epoka błękitu, Stowarzyszenie Artystyczne Otwarta Pracownia, 

Kraków 2009, s. 11.

2 Tekst Jerzego Ludwińskiego odnosi się do rewolucji artystycznej lat 60. XX wieku, jednak dla 

mnie ma charakter wizjonerski. Cenną cechą tej wizji jest m.in. klasyfikacja etapów rozwoju 

sztuki współczesnej.

3 Por.:  J. Ludwiński, Sztuka w epoce postartystycznej, 1971 [w:] Epoka błękitu, op.cit., 

s. 193-195.

4 J. Ludwiński, Sztuka w epoce postartystycznej, 1971 [w:] ibidem.
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GALERIA

Sztokholmskie galerie zajmują się zazwyczaj poszukiwaniem nowości 
i „produkcją” sukcesów. Galeria Andersson-Sandström czyni wyjątek, 
pokazując twórczość zmarłego w 2007 roku Torstena Renqvista. 

Torsten Renqvist był jednym z najważniejszych szwedzkich artystów 
poprzedniego stulecia, a tworząc sztukę, która często stawała się istot-
nym elementem kształtowania przestrzeni publicznej, stał się współ-
twórcą architektury miasta i nadal, w oczywisty sposób, obecny jest 
w codziennym życiu Sztokholmu.

Znakomicie przygotowana ekspozycja składa się z dwóch części. 

GRAFIKA 

Częścią pierwszą, mniejszą, ale bardzo ważną, będącą niejako kluczem 
do zrozumienia całości, są cztery grafiki z cyklu Legendy ze skraju lasu 
powstałe w latach 1961–1964.

Torsten Renqvist tworzył „metafory”. Definicja mówi, że metafora 
jest środkiem stylistycznym polegającym na zestawieniu ze sobą dwóch 
obcych znaczeniowo elementów, które w połączeniu tworzą związek 
zyskujący zupełnie nowy sens. 

Projekt COVIMETRY to globalna manifestacja różnych trendów w sztu-
ce geometrycznej, świadomej swojego czasu. Jego nazwa wywodzi się 
od dwóch słów: COVID (Coronavirus Disease) i GEOMETRY (aktualne 
tendencje postkonstruktywistyczne, minimalistyczne, optyczne, kon-
kretne i inne, np. z obszaru geometrii dyskursywnej czy sztuki gene-
ratywnej). Obecnie w projekcie uczestniczy ponad 300 artystów z 44 
krajów świata, z Europy, Ameryki Północnej i Południowej, Azji i Austra-
lii. Instytucjonalnie zorganizowane pokazy miały miejsce 4–31 grudnia 
2020 roku w Galerii BWA w Ostrowcu Świętokrzyskim oraz 19 kwiet-
nia – 6 czerwca 2021 w Ely Center of Contemporary Art, New Haven, 
Connecticut, USA. 

Punktem wyjścia dla wszystkich prac był i nadal jest szablon maski 
antywirusowej przygotowany przeze mnie oraz możliwość wykorzysta-
nia dowolnej strategii artystycznej: maska jako passe-partout, ściana lub 
tło; maska jako płótno, traktowana zgodnie z historyczną tradycją pra-
wa ramy lub współczesną sztuką shaped canvas; maska jako fragment, 
kadr, cięcie; maska jako inspiracja – prace powstały w oparciu o tauto-
logię lub badanie kształtu maski; maska jako animacja, wideo, monitor, 
ekran; maska jako pretekst do realizacji interdyskursywnych, multime-
dialnych, intermedialnych i transmedialnych, otwartych na różne eks-
perymenty; poza maską, czyli inne realizacje, w których wykorzystano 
kształt maski. Artyści uczestniczący w projekcie mają możliwość two-
rzenia swoich prac za pomocą dowolnych mediów: rysunku, malarstwa, 
grafiki, fotografii, kolażu, obiektu, rzeźby, instalacji, environmentu, ani-
macji komputerowej, wideo, projekcji, mix mediów. Indywidualne zna-
czenie tych prac najlepiej określa hiszpańskie wyrażenie más que la cara 
(więcej niż twarz), które jest często traktowane jak potencjalny źródło-
słów maski.

Warto podkreślić fakt, że maska antywirusowa w projekcie COVI-
METRY jest bardziej ideą niż fizycznym artefaktem. Została włączona 
do dyskursów sztuki, w których nigdy wcześniej się nie pojawiała. Jed-
nym z nich jest dyskurs maski jako nośnika dzieła sztuki, inny dyskurs 
traktuje maskę jak symbol naszych czasów, jeszcze inny to idea zbioro-
wego, globalnego działania, w którym jednakowy kształt maski stano-
wi wspólny mianownik dla indywidualnych wypowiedzi artystycznych. 
Wszystkie te dyskursy miały międzynarodową premierę właśnie w ra-
mach projektu COVIMETRY i musiały być uzgodnione z innymi dys-
kursami, specyficznymi dla sztuki geometrycznej i używanych mediów. 
Dlatego efekt końcowy, jakim jest to globalne i demokratyczne dzieło 
sztuki, należy postrzegać jako rodzaj napięcia tworzonego przez zbioro-
wy wysiłek uczestników, oparty na konceptualnych i interdyskursyw-
nych podstawach. 

LINKI  DO PROJEKTU:

HTTPS://DISCURSIVEGEOMETRY.ART/COVIMETRY-4
HTTP://WWW.BWA.OSTROWIEC.PL/COVIMETRY/
HTTPS://ELYCENTER.ORG/COVIMETRY
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